北京北元电器有限公司
系列终端配电产品
BM65/BB1/BB2
BV1/BU1/BC3
（原北京电器元件厂）
厂区全貌实景拍摄
北元电器， 始建于 1954 年，是一家专注于低压电器元件研发、生产
和销售的高新技术企业。公司座落于北京市通州区聚富苑民族产业发展基

外形尺寸及安装尺寸 /68
使用注意事项 /69
订货须知 /69
前置断路器或熔断器的选择 61
外形尺寸（见图 2）及接线示意图 /61
不同配电系统中的接线 /62
使用和维护 /64
订货须知 /65
4
BM65-63 系列小型断路器适用于交流 50Hz、额定电压至 400V，额定电流至 63A 的线路中，用于对建筑物
和类似场所的线路设施和电气设备进行过电流保护，亦可用于不频繁的通断操作。BM65-63 断路器适用于非专
业人员使用，且不需要进行维护。
本产品符合 GB10963.1，IEC60898-1 标准。
周围空气温度：周围空气温度为 -5℃～ +40℃，24h 内的平均温度不超过 35℃。
海拔：安装地点的海拔高度不超过 2000m。
大气条件：安装地点的空气相对湿度在最高温度 +40℃时不超过 50%，在最湿月的平均温度不超过 +20℃时
的相对湿度不超过 90%。
安装类别：安装类别为 Il、IIl 类。
污染等级为 2 级。
安装方式：采用 TH35-7.5 型的标准导轨安装。
安装条件：安装面与垂直面的倾斜度不超过 5°，安装处应无显著冲击和振动。
接线方法：用螺钉压紧接线。
1、适用范围
2、正常工作条件
3、产品型号及含义
B M 65 63-
壳架等级电流
设计序号
塑料外壳断路器
北京北元电器有限公司
5
4、基本参数
5、外形尺寸及安装
额定接通分断能力 ( 表 1)
( 表 2)时间 - 电流动作特性
额定电流 In（A） 极数
额定工作
电压（V）
额定极限短路分断能力 瞬时脱扣
器类型
电缆截面积
分断电流 (A) cosФ
6,10,16,20,
25,32,40
1 230/400
6000 0.65 ～ 0.7
C,D ≤ 25mm2
2，3，4 400
50,63
1 230/400
4500 0.75 ～ 0.8
2，3，4 440
试验电流（A）
额定电流
In（A）
规定时间
起始
状态
预期
结果
备注
1.13In 所有值 t ≥ 1h 冷态 不脱扣
1.45In 所有值 t ＜ 1h 热态 脱扣
电流在 5s 内稳定地
上升至规定值
2.55In
≤ 32 1s ＜ t ＜ 60s
冷态 脱扣
闭合辅助开关
接通电源
＞ 32 1s ＜ t ＜ 120s
5In（C 型）
≤ 63

7、断路器的安装
8、使用和维护
10、订货须知
9、外形及安装尺寸
45
36
84.8 54(3P)
36(2P)
18(1P)
44
.5
13
1313
13
10 5105
79
.6
86
BB2-63PT 计量专用断路器
BB2-63PT 计量回路专用断路器
48
BB2G-125 系列小型隔离开关（以下简称断路器）适用于交流 50Hz，额定电压至 400V，直流额定电压至
440V，额定电流 32~125A，额定绝缘电压 500V 的配电系统线路中。用来对建筑物及类似场所的线路设施、电
气设备提供隔离断电保护和检修功能，也可以用于不频繁的带负荷分断和接通线路操作。该产品具有体积小、安
装方便、分合闸状态指示等特点，其外形尺寸与 BB2-63 系列一致。可广泛用于电厂、变电站、电信、交通、冶
金和工矿业等。
本产品符合 GB14048.3、IEC60947-3 标准。
周围空气温度：-5℃～ +40℃，24h 内的平均温度不超过 35℃。
海拔：安装地点的海拔高度不超过 2000m。
大气条件：安装地点的空气相对湿度在最高温度 +40℃时不超过 50%，在最湿月的平均湿度不超过 +20℃时
的相对湿度不超过 90%。
安装类别：安装类别为 Il、IIl 类。
污染等级：2 级。
安装方式：采用 TH35-7.5 型的标准导轨安装。
安装条件：安装面与垂直面的倾斜度不超过 5°，安装处应无显著冲击和振动。
接线方法：用螺钉压紧接线。
1、特点和用途
2、正常工作条件
49
3、型号解释
按额定电流分：32A、40A、63A、80A、100A、125A 共 6 种。
按极数分为：1、2、3、4 极。
按应用分为交流系统用 (AC-22A) 和直流系统用 (DC-22A)。
结构
BB2G-125 系列小型隔离开关主要由绝缘外壳；操作机构和动、静触头组成。
特点
产品外形美观大方，壳体采用白底黑盖结构，突显产品品质；
产品与 BB2-63 系列外形及安装尺寸一致，安装工序简单、快捷，可直接连接汇流排，亦可使用导线安装；
产品外壳标有导线插入接线的长度标记，体现人性化设计理念；
产品具有红绿色指示分合闸状态功能，提高了产品安全可靠性；
产品可加辅助触头附件，带有一常开一常闭接点。
4、分类
5、结构和特点
BB2G-125 小型隔离开关
额定电流
附  件
32A
40A
63A
80A
100A
125A
BB2G 125 2P 80A OF
OF：辅助触头
OF+OF：双辅助

订货时要注明：产品型号和名称、极数、额定电压、额定电流、订货数量。
如：BB2G-125/2P 32A AC400V 50 台。
10、订货须知
9、外形及安装尺寸
36
45
84.8
86 72(4P)
54(3P)
36(2P)
18(1P)
44
.5
79
.6
51
1. 辅助触头
2. 报警触头
名称：OF 辅助触头（1NO+1NC）
宽度：9mm
应用：装于小型断路器左侧，用于指示断路器通断状态
名称：SD 报警触头（1NO+1NC）
宽度：9mm
应用：装于小型断路器左侧，用于指示断路器故障状态
注：合闸时 11,14 接通
      分闸时 11,12 接通
      最多可连续拼装 3 个 0F 或 2 个 OF 加 1 个 SD
注：合闸时 91,92 接通 , 故障分闸时 91,94 接通。
      手动分闸时 91,92 接通、91,94 不通
      最多可连续拼装 2 个 SD
      断路器需同时加装 SD 和 OF 时，SD 安装于靠近断路器一侧
技术参数：
技术参数：
BB2 系列产品附件
电流种类 使用类别 额定工作电压（V）/ 额定工作电流（A）
AC AC-12 24/6 110/6
230/5
240/5
400/3
415/3
50/60Hz
DC DC-12 24/5 60/2 130/1 240/0.5
电流种类 使用类别 额定工作电压（V）/ 额定工作电流（A）
AC AC-12 24/6 110/6
230/5
240/5
400/3
415/3
50/60Hz
DC DC-12 24/5 60/2 130/1 240/0.5
BB2 系列产品附件
52
3.MX+OF 分励辅助触头
4. 挂锁附件：
名称：MX+OF 分励辅助触头
宽度：18mm
应用：装于小型断路器左侧，用于对脱扣器进行远程控制
控制电压：AC110 ～ 230V  DC110 ～ 130V
挂装于 BB2 系列产品锁孔位置，防止误操作。
组装：卡装于 BB2 系列产品正面锁孔位置。
应用：允许断路器被锁定在“断开”或“闭合”位置，防止设备误操作。
挂锁直径≤ 7mm
注：辅助节点为有源接点，禁止作为无源触点使用接
入其他弱电模块
53
5. 电动操作附件 MT
电动操作附件是适用于各种微型断路器的本地或远距离电动操作的专用机构。能广泛应用于预付费电表系统、
民用建筑过欠压保护系统、通信基站、轨道交通、智能监控等领域。

57
7、注意事项
8、订货须知
三相示例图
插座 1
插座 2
插座 3
插座 4
插座 5
照明
插座 1
插座 2
插座 3
插座 4
插座 5
照明
自复式过欠
电压保护器
U>/U<
断路器
RCB0
RCB0
RCB0
RCB0
RCB0
MCB
断路器
RCB0
RCB0
RCB0
RCB0
RCB0
MCB
断路器
保护器每次通电时需延时 40-60s 后给负载正常供电；
保护器 N 线为零线，L 为火线，不得接错；
在使用前请拧紧卡线螺丝，为防止接触不良而损坏产品。
订货时要标明：产品型号和名称、极数、订货数量；
如：BV1-63/1P+N 50A 100 台。
BV1 自复式过欠压保护器
58
1、适用范围
2、产品型号及含义
3、工作原理
4、结构和特点
BU1 系列电涌保护器是一种电压限制型电涌保护器。当电网系统正常时，内部的压敏电阻器处于
高阻状态，此时显示窗口呈绿色：当线路中出现雷电过电压或者操作过电压时，压敏电阻器以纳秒级
的速度响应，呈低阻状态，将过电压的幅值限制到较低的水平，过电压后压敏电阻器的续流值为零，
从而保护了设备免受过电压的损坏。产品有两种失效模式：
1. 当出现暂时过电压时，压敏电阻器处于长时间超负荷状态，压敏电阻器发热，通过热传导方式
促使热熔断器动作，产品脱离系统。
2. 当出现超过其极限最大峰值电流的瞬态放电电流时，会导致压敏电阻器击穿短路而失效，大电
流使内部电流热熔断器动作，产品脱离系统。
以上两种失效模式均表现为显示窗口处于红色状态。
结构
BU1 系列电涌保护器主要由防雷芯片、电流熔断脱扣装置、塑料外壳、报警指示窗口等组成。
特点
核心元件采用高性能压敏电阻制造，提供 A、B、C、D 级不同防护等级产品。
有热熔断器和电流熔断器控制的双重脱扣装置，使用更安全。
报警指示窗口，绿色为正常工作状态，红色反应故障状态提醒用户更换模块。
吸能本领大，限制电压低，无续流；响应速度快。
插拔式模块设计，标准 35mm 导轨安装，便于维护，安装和更换。
B U
遥信 (x 为带遥信，空白为不带遥信 )
极数 (1P、1P+N、2P、3P、3P+N、4P)
最大持续工作电压
最大放电电流
设计序号
电涌保护器
北京北元电器有限公司
1 -
BU1 系列电涌保护器 ( 以下简称 SPD) 是新一代防雷产品，适用于低压配电系统的电涌保护。提
供 A、B、C、D 级多级防护，确保设备安全。最大持续工作电压从 275V 到 460V, 满足不同户和不同

（表 6）
65
13、订货须知
订货时要标明：产品型号和名称、最大放电电流、最大持续工作电压、极数、是否带遥信、订货数量。
如：BU1-60/385，2 极、50 台。
BU1 系列电涌保护器
66
1、用途及适用范围
4、产品特点
2、型号及含义
3、正常工作条件和安装条件
周围空气温度 -5℃～ +40℃，日平均温度不超过 +35℃，最低存储温度 -25℃，如用于周围温度高于 +40℃或
低于 -5℃需与制造厂协商。
安装地点的海拔高度不超过 2000m。
安装地点的相对湿度为 +40℃时 , 空气相对湿度不超过 50%, 在较低的温度下允许有较高的相对湿度，例 +20℃
时达到 90%，对由于温度变化偶尔产生的凝露应采取特殊的措施。
污染等级：2 级。
安装类别：Ⅱ类。
采用 TH35-7.5 型标准卡轨安装。
安装处应无显著冲击和振动。
产品垂直安装，安装面与垂直面倾斜角度不大于 ±5°。
注 1: 触头数量用两位数表示，十位数字为常开触头的对数，个位数字为常闭触头的对数（详见技术参数表）
B C
触头数量 ( 注 1)
电流规格代号：在 Ue 时 AC-7a 下的值
设计序号
交流接触器
企业代号
3 -
BC3 系列家用接触器（以下简称接触器）主要适用于交流 50Hz（或 60Hz），额定工作电压至 400V，使用类
别 AC-7a 下的额定工作电流至 63A，使用类别 AC-7b 下的额定工作电流至 25A 的电路中，用于控制家用及类似用
途的低感或微感负载，也可以用于控制家用电动机负载。
本产品应用于家庭、宾馆、公寓等场所，实现自动化控制功能。
产品符合 GB 17885、IEC 61095 标准。
属于模数化控制电器，结构新颖，体积小巧 , 可与小型断路器组合安装于控制照明箱内；
采用优质绝缘材料，大大提高了安全性；
外形美观，有工作状态指示窗口，右侧可加装辅助触头；
没有噪音，适用于宾馆、医院等场所。
67
5、技术参数
额定工作制
八小时工作制
八小时工作制是基本工作制，接触器的约定自由空气发热电流 Ith 即由此工作制确定。
断续工作制
接触器在本工作制下的额定操作频率为 30 次 /h，负载因数为 40%。
动作（操作）条件
在周围空气温度为 -5℃～ +40℃范围内，对接触器吸合线圈施以额定控制电源电压 Us，使其发热至稳定状态时，
接触器在额定控制电源电压 Us 的 85% 和 110% 之间吸合，在额定控制电源电压 Us 的 75% 和 20% 之间释放和断开。
 16 20 25 40 63
 6 7 8.5 15 25
 25 25 25 63 63
 2.8 4 5.4 8.4 13
 8 11 15 26 40
 1 1.2 1.3 2.4 3.3
 - - 4 11 15
 BB1-63 C16 BB1-63 C20 BB1-63 C25 BB1-63 C40 BB1-63 C63
500
230       400
10:1NO、01:1NC
11:1NO1NC  20:2NO  02:2NC
30:3NO   03:3NC
22:2NO2NC  31:3NO1NC  40:4NO  04:4NC
AC 24V/50Hz           AC 230V/50Hz
AC-7a
AC-7b